
 

 

 
 

STRUTTURA PROPONENTE:  
U.D.: “PROMOZIONE E COORDINAMENTO”  
 

 
 
 

    DELIBERA n. 54 /2024 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: DOTTORATO (DM 630/24) PER L’A.A.2024/25 – CORSO DI DOTTORATO IN “CI-

TIES AND LANDSCAPES: ARCHITECTURE, ARCHEOLOGY, CULTURAL HERITA-
GE, HISTORY AND RESOURCES” XL CICLO – PROGETTO DI RICERCA: 
“L’EDILIZIA SOCIALE PER LA CITTÀ SOSTENIBILE. MODELLI DI INFORMATIZ-
ZAZIONE PER LA GESTIONE DEL PATRIMONIO IMMOBILIARE DELL’ATER DI 
POTENZA E PER LA RIQUALIFICAZIONE”. 
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI 
BASILICATA. 

 
 
 
 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno 24 (ventiquattro) del mese di ottobre, nella sede dell’A.T.E.R. 

 

 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
 
Arch. Vincenzo DE PAOLIS, nominato con decreto del Presidente del Consiglio Regionale n. 8 del 
20.10.2019, assistito dal Direttore dell'Azienda ing. Pierluigi Arcieri; 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZ IA RESIDENZIALE DI  POTENZA 

Via Manhes, 33 – 85100 – POTENZA – tel. 0971413111 – fax. 0971410493 – www.aterpotenza.it 
 URP – NUMERO VERDE – 800291622 – fax  0971 413201 

 



 

   - 2 -

PREMESSO che: 

- il D.M. 24 aprile 2024, n. 630, nell’ambito dell’iniziativa NextGenerationEU, ha attribuito alle Università 
degli Studi di Basilicata, per l’anno accademico 2024/2025, a valere sul PNRR, Missione 4, componente 
2 “Dalla Ricerca all'Impresa” - Investimento 3.3 “Introduzione di dottorati innovativi che rispondono ai 
fabbisogni di innovazione delle imprese e promuovono l’assunzione dei ricercatori dalle imprese”, n. 
2.868 borse di dottorato di durata triennale per la frequenza di corsi di dottorato innovativi accreditati (XL 
ciclo – Anno Accademico 2024/2025); 

- con nota, acquisita al protocollo dell’Azienda in data 16.05.2024 al n. 4078, il prof. Antonio Bixio, 
dell’Università degli Studi della Basilicata, in qualità di componente del Collegio dei Docenti promotori 
di un Corso di Dottorato in “Cities and Landscapes: Archietecture, Archaeology, Cultural Heritage, Hi-
stoty and Resources” XL ciclo – Progetto di ricerca: “L’edilizia sociale per la città sostenibile. Modelli di 
informatizzazione per la gestione del patrimonio immobiliare dell’Ater di Potenza e per le strategie di re-
cupero, riqualificazione e manutenzione”, ha richiesto, da parte dell’Azienda, una manifestazione di inte-
resse e la possibilità di cofinanziamento della borsa di dottorato; 

- con nota, prot. 4084 del 16.05.2024, l’Amministratore Unico dell’Ater, tenuto conto delle finalità del 
Corso di dottorato, al fine di soddisfare i fabbisogni de ricerca e innovazione dell’Ente, si è impegnato: 

1) a cofinanziare n. 1 borsa di dottorato per il XL ciclo, per l’importo minimo di € 10.000, salvo even-
tuali maggiorazioni derivanti dall’emanazione di successive disposizioni normative o dall’estensione 
del periodo all’estero oltre il minimo previsto di sei mesi; 

2) a erogare l’importo di cui al punto precedente in un’unica soluzione entro 30 giorni dalla data di ap-
posita comunicazione trasmessa dall’Università concernente l’avvio delle attività di dottorando; 

3) a collaborare con l’Ateneo nella definizione del percorso formativo del dottorando, la cui durata 
complessiva è pari a tre anni. 

PRESO ATTO che: 

- l’Università è risultata beneficiaria delle risorse a valere sul PNRR nell’ambito della Missione 4, compo-
nente 2, “Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 3.3, giusta Tabella A allegata al D.M. 630/2024; 

- l’Università ha attivato per il XL Ciclo, presso il Dipartimento delle culture europee e del mediterraneo, il 
Corso di Dottorato di Ricerca in “Cities and Landscapes: Archietecture, Archaeology, Cultural Heritage, 
Histoty and Resources”, della durata di tre anni; 

- il conferimento della borsa di dottorato oggetto della presente Convenzione non dà luogo a rapporti di la-
voro subordinati né con l’Università né con l’ATER; 

- l’Azienda, in collaborazione con l’Università, intende promuovere attività di interesse comune per lo svi-
luppo congiunto della seguente tematica di ricerca della borsa PNRR – ex D.M. 630/2024: “L’edilizia so-
ciale per la città sostenibile. Modelli di informatizzazione per la gestione del patrimonio immobiliare 
dell’ATER di Potenza e per la riqualificazione”; 

CONSIDERATO che: 

-   la ricerca affronta il tema dell’abitare in relazione agli aspetti costruttivi e architettonici del patrimonio 
edilizio esistente, analizzando l’opportunità di una gestione e di una riqualificazione attraverso l’utilizzo 
delle nuove tecnologie dell’informazione e della comunicazione;  

- partendo dall’analisi dell’edilizia sociale e dei temi ad essa connessi, il progetto si propone di realizzare 
un modello di transazione digitale del patrimonio edilizio e archivistico dell’ATER di Potenza per inte-
grare nuovi sistemi e metodologie per la gestione e la programmazione degli interventi; 

- la seconda fase della ricerca prevede la sperimentazione, su casi campione, di un modello di recupero, 
uso, manutenzione e programmazione, elaborato attraverso le tecnologie informatiche (GIS e BIM), da 
poter poi utilmente adottare su vasta scala sul patrimonio dell’ATER per la semplificazione operativa de-
gli interventi e l’efficientamento gestionale; 

- in relazione alle premesse, in data 04.10.2024, è stato trasmesso, da parte dell’Università, lo schema di 
convenzione per il cofinanziamento di borse di dottorato attivate ai sensi del D.M. 24 Aprile 2024, n. 630 
– 40° ciclo AA. 2024/2025; 

RITENUTO opportuno provvedere alla approvazione del suddetto schema; 



 

   - 3 -

VISTA la propria delibera n. 36 del 19.07.2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024 
e Pluriennale 2024-2026; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale di Basilicata n. 36 del 24.09.2024, con la quale, ai sensi 
dell’art. 18, comma 9, della L.R. 14.07.2006, n. 11, è stato formalizzato l’esito positivo del controllo di 
legittimità e di merito sul Bilancio di Previsione 2024 e Pluriennale 2024-2026; 

DATO ATTO, altresì, della insussistenza di cause di conflitto di interessi, anche potenziale, del dirigente re-
sponsabile del procedimento rispetto all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 
241/90 e dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013; 

VISTO l’art. 5, c. 2, D.Lgs. n. 165/2001; 

VISTA la Legge Regionale n. 12/96; 

VISTA la Legge Regionale n. 29/96;  

VISTA la delibera dell’Amministratore Unico p.t. n. 100 del 22.12.2022 con la quale è stato approvato il 
nuovo assetto organizzativo dell’Azienda e sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali; 

VISTA l’attestazione del Responsabile del Procedimento sulla correttezza, per i profili di propria competen-
za, degli atti propedeutici alla suestesa proposta di determinazione; 

VISTI i pareri favorevoli espressi: 

• dal Dirigente dell’U.D. “Gestione Patrimonio e Risorse” in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e 
contabile della proposta di cui alla presente deliberazione;  

• dal Direttore dell’Azienda in ordine alla legittimità della proposta di cui alla presente deliberazione;  

D E L I B E R A 

1. di approvare lo schema di convenzione per il cofinanziamento di borse di dottorato, attivate ai sensi del 
D.M. 24 Aprile 2024, n. 630 – 40° ciclo AA. 2024/2025; 

2. di stanziare l’importo di € 10.000,00 a valere sul capitolo di bilancio 11040015 “Consulenze, prestazioni 
professionali e convenzioni” che presenta sufficiente capienza; 

3. di individuare, quale referente dell’Azienda nei rapporti con l’Università ed il dottorando, l’ing. Pierluigi 
Arcieri, attuale Direttore dell’Azienda; 

4. di trasmettere all’Università la convenzione debitamente sottoscritta. 

La presente deliberazione, costituita da n. 4 facciate, sarà pubblicata all’Albo on-line dell’Azienda per rima-
nervi consultabile per 15 giorni consecutivi e si provvederà successivamente alla sua catalogazione e conser-
vazione. 
 
IL DIRETTORE DELL’AZIENDA                     L’AMMINISTRATORE UNICO 
   F.to Pierluigi ARCIERI                        F.to Vincenzo DE PAOLIS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

   - 4 -

STRUTTURA PROPONENTE:  
U.D.: “ PROMOZIONE E COORDINAMENTO”  
               

DELIBERA  n. 54/2024 
 
OGGETTO: DOTTORATO (DM 630/24) PER L’A.A.2024/25 – CORSO DI DOTTORATO IN “CI-

TIES AND LANDSCAPES: ARCHITECTURE, ARCHEOLOGY, CULTURAL HERITA-
GE, HISTORY AND RESOURCES” XL CICLO – PROGETTO DI RICERCA: 
“L’EDILIZIA SOCIALE PER LA CITTÀ SOSTENIBILE. MODELLI DI INFORMATIZ-
ZAZIONE PER LA GESTIONE DEL PATRIMONIO IMMOBILIARE DELL’ATER DI 
POTENZA E PER LA RIQUALIFICAZIONE”. 
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI 
BASILICATA. 

L’ESTENSORE DELL’ATTO  (Ing. Pierluigi Arcieri)                                             F.to Pierluigi ARCIERI   
 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Il sottoscritto attesta l'avvenuta istruttoria degli atti necessari e di averli adeguatamente valutati ai fini della 
proposta della presente determinazione e che, ai sensi dell’art.6-bis della legge n. 241/90, come introdotto 
dalla legge n. 190/2012, in merito al relativo procedimento non sussistono elementi, situazioni e circostanze 
per conflitto di interessi tali da giustificare e necessitare l’astensione dal procedimento. 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Ing. Pierluigi Arcieri)  
F.to Pierluigi ARCIERI   

 
 

 
PARERI DI REGOLARITA’ AI SENSI DEL REGOLAMENTO DI AMMINISTRAZIONE E CONTABI-
LITA’ E DEL REGOLAMENTO DI ORGANIZZAZIONE 

 
Si esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnico-amministrativa del presente atto: 

____________________________________________________________________________________ 
 

            UNITA’ DI DIREZIONE 

                  “GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE” 
  

                                                                     IL DIRIGENTE 
                                                              (Avv. Vincenzo Pignatelli) 
 24.10.2024                          _____________________________                               

 
 Si esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile del presente atto: 

_______________________________________________________________________________________  
UNITA’ DI DIREZIONE: 

 “GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE” 

IL DIRIGENTE 
(Avv. Vincenzo PIGNATELLI) 

24.10.2024                                               F.to Vincenzo PIGNATELLI 
 

Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità del presente atto: 
_______________________________________________________________________________________  

 
Il DIRETTORE  DELL’AZIENDA 

(ING. Pierluigi ARCIERI) 
24.10.2024                                                  F.to Pierluigi ARCIERI  

 


